泉州师范学院文件

泉师院人〔2013〕15号

关于印发

泉州师范学院中青年教师国外访学项目管理办法的通知

各单位：

《泉州师范学院中青年教师国外访学项目管理办法》已经院长办公会研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

                                   泉州师范学院

                                 2013年5月22日

  泉州师院办公室                   2013年5月24日印发

泉州师范学院中青年教师国外访学项目管理办法

    为进一步加强我校教师队伍建设，提高办学质量，学校决定实施“中青年教师国外访学项目”，特制定本管理办法。

一、选派目的与内容

实施中青年教师国外访学项目，是学校推进人才强校战略的重要举措，旨在适应高等教育国际化的新形势和新要求，增强教师国际化理念，促进教师教学改革与科技创新能力的提升，构建可持续发展的师资培养模式。本项目计划每年选派10名教师赴国外高等学校或研究机构访学研修。

2、 选派条件与要求

（一）政治思想素质好，有强烈的事业心和良好的职业道德，身心健康。

（二）50周岁以下，具有副高级及以上专业技术职务，或具有中级专业技术职务且具有硕士及以上学位。

（3） 教学科研能力较强，具有良好的专业基础和发展潜力。优先选派学科带头人、学科带头人培养对象、青年骨干教师以及在教学改革、科学研究和科技成果产业化方面取得突出成绩的教师。

（4） 具有较好的外语基础。优先选派外语达到国家公派人员水平者。

（5） 访学学校以欧美、澳大利亚等高校或研究机构为主。

（6） 来校工作或已完成各类进修的教师，原则上须连续在校工作满两年后方可申请选派，正在进行各类进修者不同时选派。

（7） 本项目原则上每位教师只能申请选派一次。

三、选派程序

（一）由教师个人提出申请，填写《泉州师范学院中青年教师赴国外访学申请表》。

（二）所在学院对申请者的访学计划与所在学科建设发展目标的一致性进行论证，经学院党政联席会议集体研究，推荐选派人选。

（三）外事办审核教师申请访学的学校（机构）的资质，科研处审核教师申请访学的课题项目，人事处审核其他相关事项。

    （四）人事处将审核结果提交学校院长办公会研究，决定拟派人选。

（5） 对拟派人选进行公示，公示无异议后按计划派出。
（6） 学校同意派出后，教师可自行联系国外高校或研究机构，协商有关访学事宜；外事办及所在学院也应积极为选派人员牵线搭桥。访学资格从学校同意派出之日起一年内有效。

四、访学期限

访学时间为3-6个月。确需延期的，须凭国外导师邀请函等相关证明回校办理延期申请手续。延期申请最多一次，延期时间不超过6个月。

5、 访学经费

学校资助本项目选派人员最高额度5万元/次·人。资助经费主要用于访学期间的培训学习、科学研究与技术开发、食宿交通补贴等，不足部分由教师个人承担。

六、项目管理

（一）人事处负责组织项目人选的申报、推荐与考核工作，外事办负责选派人员的出入境及外事相关事宜，所在学院负责项目期间的管理工作。

（二）选派人员出国前须与学校签订《泉州师范学院中青年教师赴国外访学协议书》，其出国期间的权利和义务在协议中另行商定。
七、本办法自印发之日起实施。未尽事宜由人事处负责解释。

（2013年5月）

PAGE
11